
【様式第1号】

自治体名：五戸町一般会計等 （単位：円）

科目 金額 科目 金額

【資産の部】 【負債の部】

  固定資産 26,756,309,169   固定負債 9,465,204,289

    有形固定資産 22,773,614,240     地方債 8,545,518,369

      事業用資産 13,268,218,707     長期未払金 -

        土地 3,150,910,232     退職手当引当金 901,077,000

        立木竹 1,660,714,500     損失補償等引当金 -

        建物 27,491,002,742     その他 18,608,920

        建物減価償却累計額 -19,913,894,358   流動負債 1,094,838,695

        工作物 4,255,786,658     １年内償還予定地方債 1,008,299,885

        工作物減価償却累計額 -3,390,054,367     未払金 -

        船舶 -     未払費用 -

        船舶減価償却累計額 -     前受金 -

        浮標等 -     前受収益 -

        浮標等減価償却累計額 -     賞与等引当金 64,306,000

        航空機 -     預り金 17,189,090

        航空機減価償却累計額 -     その他 5,043,720

        その他 - 負債合計 10,560,042,984

        その他減価償却累計額 - 【純資産の部】

        建設仮勘定 13,753,300   固定資産等形成分 29,575,973,982

      インフラ資産 9,162,847,579   余剰分（不足分） -10,348,414,137

        土地 19,976,128

        建物 504,497,200

        建物減価償却累計額 -341,414,569

        工作物 22,042,389,808

        工作物減価償却累計額 -13,062,600,988

        その他 -

        その他減価償却累計額 -

        建設仮勘定 -

      物品 1,215,874,263

      物品減価償却累計額 -873,326,309

    無形固定資産 16,456,000

      ソフトウェア 16,456,000

      その他 -

    投資その他の資産 3,966,238,929

      投資及び出資金 895,914,300

        有価証券 2,032,100

        出資金 893,882,200

        その他 -

      投資損失引当金 -

      長期延滞債権 73,404,981

      長期貸付金 118,732,000

      基金 2,888,160,160

        減債基金 674,540,838

        その他 2,213,619,322

      その他 -

      徴収不能引当金 -9,972,512

  流動資産 3,031,293,660

    現金預金 194,211,820

    未収金 17,417,789

    短期貸付金 22,347,000

    基金 2,797,317,813

      財政調整基金 2,797,317,813

      減債基金 -

    棚卸資産 -

    その他 -

    徴収不能引当金 -762 純資産合計 19,227,559,845

資産合計 29,787,602,829 負債及び純資産合計 29,787,602,829

貸借対照表
（令和5年3月31日現在）



【様式第2号】

自治体名：五戸町一般会計等 （単位：円）

    その他 -

純行政コスト 9,083,360,404

    その他 -

  臨時利益 12,242,021

    資産売却益 12,242,021

    資産除売却損 28,046,962

    投資損失引当金繰入額 -

    損失補償等引当金繰入額 -

純経常行政コスト 9,045,679,793

  臨時損失 49,922,632

    災害復旧事業費 21,875,670

  経常収益 195,905,633

    使用料及び手数料 91,247,308

    その他 104,658,325

      社会保障給付 1,486,169,478

      他会計への繰出金 1,307,828,174

      その他 8,485,602

        その他 15,810,140

    移転費用 4,804,352,442

      補助金等 2,001,869,188

      その他の業務費用 50,202,213

        支払利息 34,125,799

        徴収不能引当金繰入額 266,274

        維持補修費 298,872,195

        減価償却費 1,146,818,752

        その他 -

        その他 130,352,058

      物件費等 3,269,432,171

        物件費 1,823,741,224

        職員給与費 873,948,542

        賞与等引当金繰入額 64,306,000

        退職手当引当金繰入額 48,992,000

  経常費用 9,241,585,426

    業務費用 4,437,232,984

      人件費 1,117,598,600

行政コスト計算書
自　令和4年4月1日
至　令和5年3月31日

科目 金額



【様式第3号】

自治体名：五戸町一般会計等 （単位：円）

固定資産 
等形成分

余剰分 
(不足分)

前年度末純資産残高 19,223,975,871 30,024,176,807 -10,800,200,936

  純行政コスト（△） -9,083,360,404 -9,083,360,404

  財源 9,091,336,305 9,091,336,305

    税収等 6,895,538,867 6,895,538,867

    国県等補助金 2,195,797,438 2,195,797,438

  本年度差額 7,975,901 7,975,901

  固定資産等の変動（内部変動） -443,810,898 443,810,898

    有形固定資産等の増加 302,489,660 -302,489,660

    有形固定資産等の減少 -1,158,900,283 1,158,900,283

    貸付金・基金等の増加 696,160,387 -696,160,387

    貸付金・基金等の減少 -283,560,662 283,560,662

  資産評価差額 -227,100 -227,100

  無償所管換等 -4,164,827 -4,164,827

  その他 - - -

  本年度純資産変動額 3,583,974 -448,202,825 451,786,799

本年度末純資産残高 19,227,559,845 29,575,973,982 -10,348,414,137

純資産変動計算書
自　令和4年4月1日
至　令和5年3月31日

科目 合計



【様式第4号】

自治体名：五戸町一般会計等 （単位：円）

前年度末歳計外現金残高 16,057,436

本年度歳計外現金増減額 1,131,654

本年度末歳計外現金残高 17,189,090

本年度末現金預金残高 194,211,820

    その他の収入 -

財務活動収支 -618,509,222

本年度資金収支額 -88,004,567

前年度末資金残高 265,027,297

本年度末資金残高 177,022,730

  財務活動支出 1,021,509,222

    地方債償還支出 1,019,943,262

    その他の支出 1,565,960

  財務活動収入 403,000,000

    地方債発行収入 403,000,000

    貸付金元金回収収入 48,990,000

    資産売却収入 18,478,415

    その他の収入 -

投資活動収支 -618,247,150

【財務活動収支】

    貸付金支出 47,820,000

    その他の支出 -

  投資活動収入 355,027,765

    国県等補助金収入 86,532,000

    基金取崩収入 201,027,350

【投資活動収支】

  投資活動支出 973,274,915

    公共施設等整備費支出 302,489,660

    基金積立金支出 622,965,255

    投資及び出資金支出 -

  臨時支出 21,875,670

    災害復旧事業費支出 21,875,670

    その他の支出 -

  臨時収入 672,000

業務活動収支 1,148,751,805

  業務収入 9,214,462,875

    税収等収入 6,899,848,139

    国県等補助金収入 2,108,593,438

    使用料及び手数料収入 91,209,708

    その他の収入 114,811,590

    移転費用支出 4,804,352,442

      補助金等支出 2,001,869,188

      社会保障給付支出 1,486,169,478

      他会計への繰出支出 1,307,828,174

      その他の支出 8,485,602

    業務費用支出 3,240,154,958

      人件費支出 1,067,605,600

      物件費等支出 2,122,613,419

      支払利息支出 34,125,799

      その他の支出 15,810,140

資金収支計算書
自　令和4年4月1日
至　令和5年3月31日

科目 金額

【業務活動収支】

  業務支出 8,044,507,400



一般会計等財務書類に係る注記 

 

１．重要な会計方針 

（１） 有形固定資産等の評価基準及び評価方法 

開始時における有形固定資産等の評価は原則として取得原価とし、取得原価が不明なも

のは原則として再調達原価としています。また開始後については、原則として取得原価と

し再調達は行わないこととしています。 

 

（２） 有価証券等の評価基準及び評価方法 

出資金のうち、市場価格があるものは会計年度末における市場価格をもって貸借対照表

価額としています。出資金のうち、市場価格がないものは出資金額をもって貸借対照表価

額としています。ただし、市場価格のないものについて、出資先の財政状態の悪化により

出資金の価値が著しく低下した場合には、相当の減額を行うこととしています。なお、出

資金の価値の低下割合が30%以上である場合には、「著しく低下したとき」に該当するも

のしています。 

 

（３） 有形固定資産等の減価償却の方法 

① 有形固定資産（事業用資産、インフラ資産） 

定額法を採用しています。 

② 無形固定資産 

定額法を採用しています。 

 

（４） 引当金の計上基準及び算定方法 

① 徴収不能引当金 

過去5年間の平均不納欠損率により計上しています。 

② 賞与引当金 

翌年度6月支給予定の期末・勤勉手当のうち、全支給対象期間に対する本年度の支給対

象期間の割合（4/6か月）を乗じた額を計上しています。 

③ 退職給付引当金 

地方公共団体財政健全化法における退職手当支給額に係る負担見込額算定方法に従って

います。 

④ 損失補償引当金 

地方公共団体財政健全化法における損失補償債務等に係る一般会計等負担見込額算定方

法に従っています。 

 

 



 

（５） リース取引の処理方法 

ファイナンス・リース取引については、通常の売買取引に係る方法に準じて会計処理を

行っています（少額リース資産及び短期のリース取引には簡便的な取扱いをし、通常の賃

貸借に係る方法に準じて会計処理を行っています）。 

 

（６） 資金収支計算書における資金の範囲 

現金（手許現金及び要求払預金）及び現金同等物（3ヶ月以内の短期投資等）を資金の

範囲としています。このうち現金同等物は、短期投資の他、出納整理期間中の取引により

発生する資金の受払いも含みます。 

 

（７） その他財務書類作成のための基本となる重要な事項 

① 消費税等の会計処理 

税込方式にて処理しています。 

② 物品及びソフトウェアの計上基準 

物品については、取得価額又は見積価格が50 万円（美術品は300 万円）以上の場合に

資産として計上しています。ソフトウェアについても物品の取扱いに準じています。 

 

２．重要な会計方針の変更等 

（１）会計処理の原則 

総務省「新地方公会計の推進に関する研究会」報告の「新統一的な基準」に基づく、財

務書類の作成を行っています。 

 

３．重要な後発事象 

（１）主要な業務の改廃 

特になし 

 

（２）地方財政制度の大幅な改正 

特になし 

 

（３）組織・機構の大幅な変更 

特になし 

 

（４）重大な災害等の発生 

特になし 

 



（５）その他重要な後発事象 

特になし 

 

４． 偶発債務 

（１）保証債務及び損失補償債務負担の状況 

特になし 

 

（２）係争中の訴訟等で損害賠償等の請求を受けているもの 

特になし 

 

（３）その他主要な偶発債務 

特になし 

 

５．追加情報 

（１） 対象範囲（対象とする会計名） 

① 一般会計 

② ケーブルテレビ事業特別会計 

 

（２） 一般会計等と普通会計の対象範囲等の差異 

特になし 

 

（３） 出納整理期間 

財務書類の作成基準日は、会計年度末（3月31日）ですが、出納整理期間中の現金の受

払い等を終了した後の計数をもって会計年度末の計数としています。（地方自治法235 条

の5「普通地方公共団体の出納は、翌年度の5月31日をもって閉鎖する。」） 

 

（４） 表示単位未満 

表示単位未満の金額は四捨五入とし、一部合計値と不一致があります。 

 

 

（５） 利子補給等に係る債務負担行為の翌年度以降の支出予定額 

特になし 

 

 

 



（６） 繰越事業に係る将来の支出予定額 

継続費 千円 

繰越明許費 千円 

事故繰越 千円 

合計 千円 

 

（７）売却可能資産に係る資産科目別の金額及びその範囲 

なし 

 

（８）減債基金に係る積立不足の有無及び不足額 

なし 

 

（９）自治法第２３４条の３に基づく長期継続契約で貸借対照表に計上されたリース 

債務金額 なし 

 

 

 

 

 

 



投資及び出資金の明細
会計：一般会計等
年度：令和4年度

市場価格のあるもの (単位：千円　)

銘柄名
株数・口数など 

(A)
時価単価 

(B)

貸借対照表計上額 
(A) X (B) 

(C)

取得単価 
(D)

取得原価 
(A) X (D) 

(E)

評価差額 
(C) - (E) 

(F)

(参考)財産に関する 
調書記載額

東北電力株式会社 395 395

雪印メグミルク株式会社 1,587 1,587

合計 1,982 1,982

市場価格のないもののうち連結対象団体に対するもの (単位：千円　)

相手先名
出資金額 

(貸借対照表計上額) 
(A)

資産 
(B)

負債 
(C)

純資産額 
(B) - (C) 

(D)

資本金 
(E)

出資割合(%) 
(A) / (E) 

(F)

実質価額 
(D) X (F) 

(G)

投資損失引当金 
計上額 

(H)

(参考)財産に関する 
調書記載額

青森放送株式会社 50 0 #DIV/0! #DIV/0! 0 50

八戸圏域水道企業団水道事業会計出資金 829,234 0 #DIV/0! #DIV/0! 0 829,234

スポーツ振興公社 15,000 0 #DIV/0! #DIV/0! 0 15,000

地方公営企業等金融機構出資金 1,500 0 #DIV/0! #DIV/0! 0 1,500

青森県土地改良基金出資金 300 0 #DIV/0! #DIV/0! 0 300

青森県農業信用基金協会出資金 6,930 0 #DIV/0! #DIV/0! 0 6,930

三八地方森林組合出資金 9,929 0 #DIV/0! #DIV/0! 0 9,929

青森県青果果物価格安定基金協会出資金 2,300 0 #DIV/0! #DIV/0! 0 2,300

青森県畜産協会出資金 2,600 0 #DIV/0! #DIV/0! 0 2,600

青森県観光連盟出資金 200 0 #DIV/0! #DIV/0! 0 200

あおもり農林業支援センター基金 30 0 #DIV/0! #DIV/0! 0 30

青森県信用保証協会 21,470 0 #DIV/0! #DIV/0! 0 21,470

八戸地域高度技術振興センター 2,157 0 #DIV/0! #DIV/0! 0 2,157

八戸地域地場産業振興センター 800 0 #DIV/0! #DIV/0! 0 800

青森県すこやか福祉事業団 青森県長寿社会振興センター 148 0 #DIV/0! #DIV/0! 0 148

青森県暴力追放県民センター 1,284 0 #DIV/0! #DIV/0! 0 1,284

0 #DIV/0! #DIV/0! 0 0

0 #DIV/0! #DIV/0! 0 0

0 #DIV/0! #DIV/0! 0 0

合計 893,932 893,932



基金の明細
会計：一般会計等
年度：令和4年度

(単位：千円　)

種類 区分 現金預金 有価証券 土地 その他
合計 

(貸借対照表計上額)
(参考)財産に関する 

調書記載額

一般会計 五戸町一般会計財政調整基金 276,593 0 276,593 276,593

一般会計 五戸町減債基金 14 0 14 14

一般会計 五戸町公共施設等整備基金 80,007 0 80,007 80,007

一般会計 五戸町まちづくり特別事業基金 0 0 0 0

一般会計 五戸町地域福祉基金 0 0 0 0

一般会計 五戸町過疎地域持続的発展特別事業基金 11,003 0 11,003 11,003

一般会計 五戸町人材育成基金 -2,500 0 -2,500 -2,500

一般会計 江渡恭助人材育成基金 0 0 0 0

一般会計 五戸町地域振興基金 10,120 0 10,120 10,120

一般会計 五戸町ふるさと納税寄附金基金 29,211 0 29,211 29,211

一般会計 森林環境譲与税基金 17,230 0 17,230 17,230

一般会計 五戸町暮らしの道路基金 0 0 0 0

一般会計 五戸町土地開発基金 3 0 3 3

一般会計 泉山教育振興基金 0 0 0 0

一般会計 木村秀政教育振興基金 -693 0 -693 -693

一般会計 五戸町高齢者等肉用牛導入事業基金 200 -200 0 0

一般会計 五戸町肉用牛一貫経営支援基金 -600 600 0 0

0 0

0 0

合　　計 合計 420,589 0 0 400 420,989 420,989



貸付金の明細
会計：一般会計等
年度：令和4年度

(単位：千円　)

貸借対照表計上額
徴収不能引当金 

計上額
貸借対照表計上額

徴収不能引当金 
計上額

奨学資金貸付金 118,732 0 0 0 118,732

合計 118,732 0 118,732

相手先名または種別

長期貸付金 短期貸付金
(参考) 

貸付金計



長期延滞債権の明細
会計：一般会計等
年度：令和4年度

(単位：千円　)

相手先名または種別 貸借対照表計上額 徴収不能引当金計上額

【貸付金】

小計 0 0

【未収金】

税等未収金

町民税 21,745 2,812

固定資産税 31,391 4,059

軽自動車税 4,650 601

入湯税 0 0

保険料 0 0

その他の未収金 0

分担金・負担金 2,339 302

使用料・手数料 1,638 212

財産収入 2,007 259

　　　諸収入 9,635 1,728

小計 73,405 9,973

合計 73,405 9,973



未収金の明細
会計：一般会計等
年度：令和4年度

(単位：千円　)

相手先名または種別 貸借対照表計上額 徴収不能引当金計上額

【貸付金】

小計 0 0

【未収金】

税等未収金

町民税 4,632 0

固定資産税 9,001 1

軽自動車税 1,482 0

入湯税 0 0

保険料 0 0

その他の未収金 0

分担金・負担金 53 0

使用料・手数料 1,426 0

財産収入 1 0

諸収入 822 0

小計 17,418 1

合計 17,418 1



地方債等（借入先別）の明細
会計：一般会計等
年度：令和4年度

(単位：千円　)

うち1年内償還予定 うち共同発行債 うち住民公募債

【通常分】

　一般公共事業 17,464 17,464 0

国土強靭化緊急対策事業債 3,900 3,900 0

　公営住宅建設 524,419 511,526 12,893

　災害復旧 27,609 27,609 0

緊急防災・減債事業債 2,384 2,384 0

　全国防災 19,849 19,849 0

　教育・福祉施設 41,602 38,402 3,200

　一般単独事業 2,637,885 2,637,885

　その他

【特別分】

    過疎対策事業債 2,858,969 2,434,755 424,214

　　財源対策債 9,151 7,569 1,582

　　臨時財政対策債 3,100,371 2,761,282 339,089

減税補てん債 9,150 9,150 0

臨時税収補てん債 0 0 0

退職手当債 0 0 0

厚生福祉施設整備 0 0 0

国の予算貸付 33,319 0 33,319

減収補てん債特例分 23,000 23,000

その他 244,746 178,822 65,924

　合計 9,553,818 0 6,012,712 0 0 0 0 0 0 3,541,106

市場公募債 その他種類 地方債等残高 政府資金
地方公共団体 

金融機構
市中銀行

その他の 
金融機関



地方債等（返済期間別）の明細
会計：一般会計等
年度：令和4年度

(単位：千円　)

地方債等残高 1年以内
1年超 

2年以内
2年超 

3年以内
3年超 

4年以内
4年超 

5年以内
5年超 

10年以内
10年超 

15年以内
15年超 

20年以内
20年超

9,553,818 1,008,300 1,008,862 1,013,753 950,675 926,777 3,513,720 370,221 815,009



地方債等（利率別）の明細
会計：一般会計等
年度：令和4年度

(単位：千円　)

地方債等残高 1.5%以下
1.5%超 

2.0%以下
2.0%超 

2.5%以下
2.5%超 

3.0%以下
3.0%超 

3.5%以下
3.5%超 

4.0%以下
4.0%超

9,553,818 9,106,708 313,846 104,402 12,987 9,066 2,916 3,893



特定の契約条項が付された地方債等の概要
会計：一般会計等
年度：令和4年度

(単位：千円　)
特定の契約条項が 

付された地方債等残高
契約条項の概要

なし



引当金の明細
会計：一般会計等
年度：令和4年度

(単位：千円　)

目的使用 その他

徴収不能引当金（流） 0 1 0 1

徴収不能引当金（固） 9,707 266 0 9,973

賞与引当金 63,305 1,001 0 64,306

退職給付引当金 852,085 48,992 0 0 901,077

合計 925,097 50,260 0 0 975,357

区分 前年度末残高 本年度増加額
本年度減少額

本年度末残高



財源の明細
会計：一般会計等
年度：令和4年度

(単位：千円　)

会計 区分 金額

91,210

180,869

43,746

246,277

156,205

85,027

6,092,205

6,895,539

国庫支出金 84,070

都道府県支出金 2,462

計 86,532

国庫支出金 1,461,386

都道府県支出金 647,879

計 2,109,265

2,195,797

9,091,336

小　計

合　計

財源の内容

一般会計

税収等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄付金

財産収入

小　計

国県等補助金

資本的 
補助金

繰入金

諸収入

繰越金

一般財源等

経常的 
補助金



自治体名：五戸町 説明書参照 年度：令和4年度
会計：一般会計等 （単位：千円）

純行政コスト 9,083,360 2,109,265 83,754 6,689,346 200,995

有形固定資産等の増加 243,548 86,532 248,246 35,084 -126,314

貸付金・基金等の増加 670,942 0 71,000 171,109 428,833

その他 -

合計 9,997,850 2,195,797 403,000 6,895,539 503,514

財源情報の明細

区分 金額

内訳

国県等補助金 地方債等 税収等 その他



資金の明細
自治体名：五戸町
年度：令和4年度

(単位：千円)

種類 本年度末残高

現金・預金（資金） 194,212

歳計外現金 17,189

合計 211,401
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